Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Iesu S. Theol. Professoris
Theologia Tripartita Sive Resolutiones Polemicæ,
Speculativæ, Practicæ, Controversiarum, & Quæstionum,
etiam recentissimarum, quæ in Schola, & ...**

Missionarijs, & alijs animarum Curatoribus, & Theol. studiosis solerter
accommodatæ ...

Complectens copiosè Resolutiones Theologicas, etiam modernas, ad
proxim accommodatas

Archdekin, Richard

Antverpiæ, 1682

§. 3. Ostenditur Attritionem, ex timore gehennæ, cum Proposito de cetero
non peccandi, & Spe veniâ dispositionem esse sufficientem in Sacramento
Penitentiæ ad peccatoris justificationem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40873

hominum actiones concernente , si præceptum tale subesse judicarent. Cæterum nos, neminem impugnantes, per hæc aliud non optamus, quæm ut omnes in singulis operibus amore benevolo, Deo placeant, & si quando sic non amant, Deo non displiceant.

S. 3.

Ostenditur Attritionem ex timore gehennæ, cum proposito de cetero non peccandi, & Spe venia, dispositionem esse sufficientem in Sacramento pænitentia ad peccatoris justificationem.

Illis qui hanc doctrinam impugnant nuper accessit D. Laurentius Neesen in Theol. Christiana pag. 104. & D. Macarius Havermans in Tyrocinio Theol. pag. 168. num 120. quia existimat in pænitentia qua peccator detestatur peccatum ex solo metu gehennæ , sine amore Dei sive justitiae intervenire (ut loquitur) involuntareitatem saltem habitualem. Quantum momenti habeant horum aut aliorum rationes, & responsa ad argumenta quæ proferemus, breviter expendendum erit.

Primum itaque argumentum pro sufficientia hujus attritionis in Sacramento Pænitentiæ, desumitur ex Conc. Tridentino sess. 14. cap. 4. ubi declarat attritionem illam, *que vel ex turpitudine peccati , vel ex gehennæ & pænarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe venia... donum esse Dei , & impulsu Spiritus Sancti. Et quamvis , inquit, sine Sacramento Pænitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat , tamen*

152 Pars 3. tract. I. De Opinionum probabilitate
, tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento
, Pænitentia impetrandam disponit. Hic Concilium aperte dicit attritionem ex metu gehennæ tanquam partem Sacramenti disponere ad gratiam in eo percipiendam , nec ullam facit mentionem charitatis aut alterius motivi , cum tamen profiteatur se velle hic tradere exactam & perspicuam doctrinam de requisitis ad Sacramentum pænitentia. Ergo manifestum facit alium dolorem non requiri.

At , inquires , Concilium tantum asserit attritionem illam , disponere ad gratiam. Atqui dispositio sonat aliquid prævium , & extrinsecum , non verò partem int̄insecam Sacramenti. Respondeo , Concilium non dicere attritionem esse dispositionem in ordine ad constituendum Sacramentum , sed tantum in ordine ad impetrandum gratiam ; huic gratiae attritio est extrinseca , et si sit intrinseca Sacramento. In eadem forma retorqueo suum in Adversarios argumentum , Dolor ex motivo charitatis disponit peccatorem ad gratiam in Sacramento impetrandam. Ergo etiam ille dolor non est pars , sed dispositio Sacramento extranea.

Instabis primò. Non asserit Concilium attritionem proximè disponere ad gratiam. Ergo supponit insuper intervenire actum charitatis tanquam dispositionem proximè requisitam. Respondeo , frivolum esse , Concilium hic velle tradere accuratam de Sacramento pænitentiae doctrinam , & tamen prætermisso parte illius necessariā & proximā , scilicet charitate , dispositione tantum remotæ meminisse: quinimò contrarium aperte prædicat , dum hic de charitate altum filet.

Instabis secundò. Satis meminit charitatis ,

dum

dum vult excludi voluntatem peccandi , quam
attritio formidolosa per se sumpta nunquam
eliminat.

Respondeo , hoc effugium à nobis supra satis
præclusum esse in §.2.nisi velis contra commu-
nem sensum tueri , ex sola consideratione ar-
dentis rogi aut patibuli, nunquam vinci affec-
tum furandi. Maluit D.Neesen pag.107. hoc ip-
sum admittere , quam dimittere doctrinam ex
qua consequitur.

Instabis tertio. Tridentinum loco citato sta-
tim subdit , eodem timore concusso Ninivitas
plenam terroribus pænitentiam egisse, & mis-
ericordiam à Domino impetrasse. Atqui non
impetrarunt misericordiam per solum timorem
gehennæ absque actu charitatis, quæ justificat
extra Sacramentum. Ergo Tridentinum loco ci-
tato agit de timore charitati conjuncto.

Respondeo , hoc argumentum , quod visum
est alicui Recentiori invictum, plus habere boni
coloris , quam solidi roboris , in singulis enim
membris fatiscit. Ad Majorem , dicuntur Nini-
vitæ eodem timore concusci , tantum genericè;
non enim narrantur concepisse timorem ex
metu gehennæ , sed ex eversione suæ civitatis
intra 40. dies, quam Jonas prædicavit. Neque
docet Concilium illos ex vi istius timoris ac pæ-
nitentiae misericordiam illam obtinuisse quæ in
justificatione consistit , sed eam potius quæ sita
est in suspensione sententiæ de urbis eversione,
quæ poterat per dolorem & emendationem vi-
tæ , ex solo temporalis pæna à Deo infligendæ
terrore conceptam , impetrari : & ex hoc ref-
ponso vel unico tota vis concidit argumenti. Ad
minorem, ipsi æque adversario incumbit solu-
tio. Non enim poterant Ninivitæ obtinere gra-
tiam

154 Pars 3. tract. De Opinionum probabilitate
tiam justificationis nisi per actum charitatis per-
fectæ, que justificat etiam extra Sacramentum,
quo tunc Ninivitæ carebant. Ergo contra tuam
sententiam, cui sufficit in Sacramento charitas
imperfecta, necessaria jam erit charitas adulta
& perfecta qualis est ea quæ justificat extra u-
sum Sacramenti. Atque ita non magis argu-
mentaris contra attritionem ex solo metu ge-
hennæ, quam adversus attritionem quam ipse
requiris ex amore Dei benevolo, sed non ita
perfecto ut per se & absque Sacramento pecca-
torem justificet, qualis etiam cum meru gehennæ
non sufficeret ut Ninivitas ad justitiam perduce-
ret. En quam levi negotio evertuntur machinæ
illæ quæ attritioni fatales credebantur.

Instabis quartò. Mentem Tridentini oportet
colligere ex Sessionis 6. cap. 6. ubi ad pænitenti-
am ab adultis ante Baptismum peragendam re-
quirit, ut Deum tanquam omnis justitiae fontem
diligere incipient, & eadem est pænitentia quæ
Baptismo & absolutioni Sacramentali præmitti
debet. Actus autem pænitentis his verbis propo-
nit. Disponuntur ad justitiam, dum excitati di-
vinâ gratiâ & adjuti, fidem & auditu conci-
pientes.... & divinæ justitiae timore, quo utiliter
conciuntur, ad considerandam Dei misericor-
diam se convertendo in spem eriguntur, fiden-
tes Deum propitium fore: illumque tanquam
omnis justitiae fontem diligere incipiunt: ac
propterea moventur adversus peccata per odi-
um aliquod & detestationem, hoc est, per eam
pænitentiam quam ante Baptismum agi opor-
tet. ita Trid.

Respondeo, Nihil hic dici determinatè de a-
more benevolentia, eaque imperfecta, quam
adversarij in Sacramento requirunt. Dico ina-

que

que Concilium dum ait, *omnis justitiae fontem diligere incipiunt*, loqui indeterminate sive de amore concupiscentiæ qui in spe veniæ continetur, & Deum ut sibi bonum desiderat, sive de quovis alio amore qui peccati commissi detestationem contineat. Et quidem pro amore concupiscentiæ determinatè facit, quod Concilium dicat peccatorem incipere Deum diligere, non alio modo, quam tanquam fontem justitiae, sive justificationis nostræ, quæ nobis bona est, & ut talis amore concupiscentiæ diligitur & desideratur. Nihil ergo hic determinate exprimitur de amore Dei propter se dilecti, quod possit parti adversæ favere. Deinde dilectio loco citato expressa æquè commodè intelligi potest de ea quæ disponit peccatorem ad justificationem extra Sacramentum. Neque huic obstat quod addatur, *hoc est, per eam penitentiam quam ante Baptismum agi oportet*, nam ante Baptismum necesse est tantum disiunctivè præcedere contritionem perfectam, quæ extra Sacramentum per se justificat, vel attritionem, quæ non conferit justitiam nisi cum actuali Sacramenti susceptione. Potro cum hæc attritio ex metu gehennæ debeat esse conjuncta cum spe veniæ à Dei clementia obtainendæ, facile admittit semper intervenire amorem concupiscentiæ, quo peccator Deum ut sibi clementem & propitium diligit, imo existimo vix fieri posse quin erga ipsam Dei clementiam & bonitatem, veniam penitentiu[m] offerentem, complacentiam aliquam habeat, sed neq[ue] obinc ad valorem & fructum Sacramenti esse absolútæ necessariam, aut per se semper efficacem, aut sufficien tem. His ita dissolutis, Mens Tridentini pro attritio-

C 6

nis

156 Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate
nis formidolosæ sufficientia a novo ac validissimo
argumento reboratur. Synodus Tridentina il-
lum contritionis modum defendit quem oppug-
nabat Lutherus, contra quem Tridentini Patres
hos canones condidere. Atqui Lutherus impug-
nabat illam attritionem quæ non erat ex chari-
tate, sed ex timore gehennæ. Ergo hanc attritionem
astruit & defendit Tridentinum, dum tra-
dit attritionem ad Dei gratiam in Sacramento
imperrandam disponere, idque proximè, cum
hoc ipsum Lutherus negaret & proximam dis-
positionem ad gratiam in Sacramento obtainen-
dam soli charitati attribueret. Sic enim de do-
lore peccati ex spe præmij, aut timore pænæ,
quem fusè describit, tandem pronunciat *Sermo-*
ne 2. de penit. Hæc autem contritio facit hypo-
critam, imo magis peccatorem, quia solum Ti-
lates omnes indignè absoluuntur & communican-
tur. Et si liberè deberent, remoto præcepto, &
minis pænarum confiteri, certè dicerent sibi non
displícere eam vitam præteritam, quam sic co-
guntur displícere confiteri, imo quo magistri
eo magis peccant, & afficiuntur suis peccatis,
quæ coguntur, non autem volunt odiſſe. Et hac
est illa Contritio quam ipſi vocant extra chari-
tatem non meritoriam, alij vocant attritionem
proximè disponentem ad Contritionem, sic enim
ipſi opinantur, quam opinionem errorem ego
judico; ita ille. Ex quibus manifestum est, Lu-
therum damnasse illam Attritionem quæ conci-
& pænæ secuturæ, ac docuisse peccatores cum
hujusmodi attritione absque charitate in Deum
indignè absolui. Unde certum evadit Tridenti-
num

num agens contra dogmata Lutheri voluisse tradere doctrinam illis è diametro oppositam, ac proinde definitivisse attritionem ex solo metu gehennæ honestam esse, & dispositionem per se sufficientem ut peccator dignè absolui possit. Idque facile elucescet conferenti hæc Lutheri verba cum decreto Tridentini quod in probatione prima adduxi ex sessionis 14. cap. 4.

His rationibus convicti agnovere Authores plerique qui post Tridentinum scripserunt, hunc fuisse Concilii sensum & sententiam, dum pro attritionis sufficientia communī consensu suffragium tulerunt; quod minimè fecissent, si vel in speciem existimassent Concilii mentem huic sententiæ refragari. Ex his sunt plures etiam ex Academia Lovaniensi cum Tappero, Mercero, Cunero Petri, Stapletono, Linda- no, Latomo, & aliis, quorum nonnulli, etiam rebus in Tridentina Synodo gestis interfuerunt.

Agnoscit & ipse Alexander VII. in suo Decreto, ea de re dato 5. Maij anno 1667. hanc esse nostro tempore communiorē inter Scholasticos sententiam, eamque Apostolica authoritate sic communivit, ut sub gravibus pénis vetuerit ullam ei Theologicæ censuræ notam inuri. Atqui Pontifex & Ecclesia non satis faliū fidelium consuluisse, tantum authoritatis hactenus attribuendo huic doctrinæ unde valor Sacramenti & justificatio peccatoris maximè dependet, nisi hoc ipso agnovisset eam esse certam & in praxi securam. Neque refert quod nolit etiam Pontifex censurā notari sententiam quæ adstruit necessitatem charitatis, quia per se fatis constat dolorem efficacem ex motivo charitatis non posse in praxi obesse valori Sa- cramenti,

158 Pars 3. tract. 1. De Opinionum probabilitate
cramenti, & justificationi peccatoris.

Nihilominus contra hæc rationum momen-
ta maximè ex Tridentino deprompta, & com-
munem Theologorum consensum ad Antiqui-
tatis præsidium appellat pars adversa, dum fi-
denter pronunciat. Antiquitus nullum pro hac
doctrina de attritione formidolosa sententiam
tulisse. An igitur illis qui ita sentiunt, nullus
erit Joannes Efferus Episcopus Roffensis, qui
mortuus, contra errorem de attritione ex me-
tu sic scribit Art. 5. col. 308. Verum si dixeris,
ad fuscipendam absolutionem idoneum esse,
quis jam de Sacramenti fructu securus esse po-
test, cum nemini certum sit dolorem ex cha-
ritate proficisci? Tutius est igitur ut dicamus
Sacramenti susceptionem confidat se prorsus ab
omni peccatorum reatu jam liberum esse fa-
ctum. Ubi dolorem nonnullum aperte opponit do-
lori qui nascitur ex charitate.

Nullus etiam erit Joannes à Daventria qui
ante decreta Tridentini anno 1537. in Exegeli
prolatis Lutheri verbis quibus tradit pænitentes
absolui, post multa tandem contra Lutheri af-
feclas concludit pag. 30. Sic absoluere non est irri-
etiam loco erit Gabriel Biel Tridentino anti-
quior, qui ex sua & aliorum sententia sic lo-
quitur in 4. dist. 14. quæst. 2. art. 1. opin. 3.
Quandoque dispositio illa prævia non est suffi-
ciens sed dispositio quasi à remotis, & hanc vo-
cant Attritionem seu pænitentiam informem,

ill
pe
ne
re
At
ho
ne
pe
glo
Do
ab
vu
cia
At
ido
Bap
tis
sim
sidd
Her
ter
de
run
cau
nus
trop
C
præ
den
illi
cili
vici
dol
pro

illa non sufficit ad peccati remissionem: sed su-
perveniens Sacramentum supplet imperfectio-
nem illius Attritionis, & confert peccatorum
remissionem & gratiam. Explicat autem illius
Attritionis insufficientiam sine Sacramento, per
hoc quod non fiat propter Deum tanquam fi-
nem ultimum, sed propter amorem sui, quia
peccata sunt inductiva pænae, aut impeditiva
gloriae.

Ignotus esse potuit Ruardus Tapperus nobilis
Doctor Academiæ Lovaniensis? qui suum opus
absoluisse debuit ante Tridentinum, licet postea
vulgaverit, cum Tridentini mentionem non fa-
ciat, sed solum Florentini. Is autem ad Art. 4.
Attritionem quam definivit displicantiam pec-
cati ex timore pænarum, pag. 111. aperte tradit
idoneam esse dispositionem ad Sacramentum
Baptismi & Pænitentiae, ac si doctrina esset sa-
tis eo tempore communis. Et ne hic prolixior
sim, videri potest in eandem sententiam Altif-
sidorensis in 4. tr. de Sacram. pænit. p. 265.
Hervæus in 4. dist. 14. q. 1. Et ante annos circi-
ter trecentos Guido de Monte Rocherii tract. 2.
de Contrit. cap. 1. Denique non est cur Luthe-
rum illam doctrinam coævis sibi Theologis sine
causa exprobrasse dicamus, si ante illum vix u-
nus alterue extiterit famosus istius sententiæ pa-
tronus, ut aliqui nobis persuasum cupiunt.

Quinimo ex ista paucitate Scriptorum, quæ
prætenditur fuisse pro hac doctrina ante Tri-
dentinum, breviter enervo omnem vim quam
illi Moderni prolixè reponunt in ejusdem Con-
cilii interpretatione ex historia Cardinalis Palati-
vicini, contra sufficientiam attritionis formi-
dolosæ. Nam si tam pauci ante Tridentinum
pro illa sententia suffragium tulerunt, & ta-
men

160 Pars 3. tract. I. De Opinionum probabilitate
men post cognita Concilii decreta, teste Alexan-
dro VII. cœpit illa esse communior inter Theo-
logos, quorum aliqui etiam Synodo interfue-
runt, necessarium profecto est illos ex Actis
Concilii omnino collegisse, pro Attritionis for-
midolosa sufficientia in eo absolutè pronuncia-
tum fuisse.

Si quæras, quam sit certa & evidens ista col-
lectio? Dico Scriptoribus non paucis visam esse
adeo evidentem, ut non dubitaverint (ante de-
cretum Alexandri VII.) articulis definitis illam
annumerare. Alii enim apertè pronunciant
doctrinam hanc pro attritione formidolosa à
Tridentino declaratam esse sess. 14. c. 4. Alii
etiam scripsierunt sine temeritate negari non
posse. Alii à Tridentino expressè definitam. A-
lii oppositam videri Tridentino apertissimè re-
pugnare. Denique ipsa Generalis Inquisitio
Hispaniae hanc propositionem, *Confessio ex solo*
penarum metu facta, & non etiam ex amore Dei, nul-
la est, adeoque iteranda, graviter reprobavit, non
sine interminatione censuræ. Ego censuras mi-
nimè attingo, & aliud non addo, quām do-
ctrinam pro sufficientia attritionis formidolosa
ex dictis videri adeo securam, ut amplius de ea
prudenter dubitari non possit. Optandum est
ut advertant sedulè pauci Recentiores, qui ab
isto communi sensu & semita recedunt, quot,
qualesque Doctores deserant, & quos viæ sus-
duces sequantur.

Sed nolim me, & alios quid id optant prop-
terea dici aut haberi *Hostes Charitatis*, ut aliqui
non benevolè exprobrant. Hortamus affiduo,
consulimus, suademos, totâ laterum conten-
tione ubique prædicamus, ut quisque in quo-
vis opere, & multo magis in Sacramento pa-
inter-

nitentiæ totis animi viribus ad Charitatem con-natur. Nec tantum ad illam dilectionem di-lutam, tenuem, & imperfectam quam adver-sarii requirunt, sed etiam ut Charitatem perfe-ctam, imo perfectissimam, ac Seraphicam ha-bere contendant. Quorsum ergo nos *Hostes Cha-ritatis?* Quia nolumus illos ad tartarum dæmna-re qui cum solo timore ac tremore justitiæ divi-næ, aut cœlestis gloriæ amittendæ, aut gehen-nae à Deo infligendæ, cum spe veniæ, & sin-cero emendationis proposito ad pænitentiæ Sa-cramentum accedunt. Hostes, inquam, sumus Charitatis, quia censemus non recedendum à veritate doctrinæ quam ipse Christi Vicarius Alexander VII. disertè pronunciat esse nūc in-ter Theologos communiorem, & non acceden-dum ad paucos qui hoc tempore viam aliam, & minimè tritam ingrediuntur. Hanc viam dum recusamus, etiamsi tradiderimus Dei & proxi-mi obsequio nos ipsos, & labores, & vigilias, & studia, & facultates omnes animi & corpo-ris, necesse erit haberi inter inimicos Charita-tis. Hæc saltem ut æquo animo pro veritate su-stineamus, spero nobis non defuturam illam, que omnia suffert, Charitatem. Ad pleniorum hujus doctrinæ notitiam hic oportunè subjicio ipsum decretum ab Alexandro VII. editum.